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László 

nagyváradi megyéspüspök körlevele 

 

XII. / 2024 

 

Nr. 2270/2024. 

KARÁCSONYI GONDOLATOK 
 

„Isten látta, hogy nagyon jó mindaz, amit alkotott.” (Ter 1, 31) 

Kedves Testvéreim! Talán szokatlannak tűnik, hogy a karácsonyi hangulatban 

éppen a Teremtés könyvének első fejezetére utalok, kiemelve azt a mondatot, 

amelyben a Teremtő Isten művének kiválóságát igazolja. Isten jónak akart 

mindent és ilyennek is alkotta az egész világmindenséget, benne az embert, a 

teremtés koronáját, akit egy kiváló méltóságra és különös gondoskodásába 

emelt. A kiválóság, amelyre gondolok, a teremtés első pillanatától kezdve végig 

kíséri az emberiség történelmét még akkor is, amikor az istengyermeki 

méltóságra emelt paradicsomi ember eltávolodott Teremtőjétől, és téves utakat 

választott magának. Isten teremtő ereje a teremtménye iránti hűségben is 

megmutatkozik, hisz a Teremtő újból és újból a tévelygő ember keresésére 

indul, hogy visszavezesse arra az útra, amely eredeti céljához, az igazi 

boldogsághoz vezeti. Az Ószövetség prófétái, ahogyan az adventi időben 

sokszor felidéztük, ennek a keresésnek a közvetítői és szószólói. Isten közelségét 

és közvetlenségét hirdetik, emlékeztetve arra, hogy a célját tévesztett ember a 

megtérés útján megtalálhatja az Istent és találkozhat vele. Szabad az út, csupán a 

helyes sávba kell besorolni, mondaná a mai idők mobilis, többsávos autópályán 

közlekedő embere.  
  

„Isten látta, hogy nagyon jó mindaz, amit alkotott.” (Ter 1, 31) 

A Teremtés könyvéből idézett mondat karácsony táján arra emlékeztet 

bennünket, hogy Isten a legközvetlenebb módon teremti meg a találkozáshoz 

vezető utat. Ezért a teremtés története szorosan kapcsolódik annak az éjszakának 

a történetéhez, amikor Szent József gondoskodása alatt Szűz Mária a betlehemi 

barlangistállóban világra hozza egyszülött fiát, Jézus Krisztust, aki igaz Isten és 

igaz Ember, akit a világ megváltására küldött a Teremtő Atya. Ő nem fárad bele 

a kezdeményezésbe, és nem mond le az emberről, akit saját képére és 

hasonlatosságára teremtett. (Ter 1, 26) A mélységek sötétségében is, azon a 

csendes betlehemi éjszakán, a Teremtő Isten jónak mondja az embert.  

Kimondott szava testet ölt a názáreti szűz méhében, hogy üdvösségünkért a 

világba lépjen, és emberi arcot kapjon az állatok istállójában.  
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Karácsonyt ünnepelve a teremtés csodálatos művében megláthatjuk magunkat, 

hiszen ez a csoda ma is megvalósul, és igazi találkozásra hív bennünket. Így 

szemléljük karácsony szent titkát, és ne engedjük, hogy a mindennapok 

sekélyessége elhomályosítsa előttünk a Jézussal való találkozás lehetőségét.  
 

A mai világnak szüksége van karácsonyra. Szüksége van karácsony ünnepére, az 

angyalok énekére, a pásztorok rácsodálkozó lelkületére, a csendes éj meghitt 

nyugalmára. Szüksége van a tanúságtevőkre, akik a napkeleti bölcsekhez 

hasonlóan megtalálják a Gyermeket, és a találkozás örömével térnek vissza 

hazájukba, hogy mások megtérését elősegítsék. Ebben van karácsony üzenete: 

„Isten látta, hogy nagyon jó mindaz, amit alkotott.” (Ter 1, 31). A betlehemi 

jászolhoz vezető úton ezt a bátorító igazságot kell felfedezzük, meghalljuk: Jó 

vagy, értékes vagy! Maradj meg az én szeretetemben! 
 

Kedves Testvéreim! A találkozás gondolata karácsony táján nagyobb hangsúlyt 

kap, mint máskor. Ilyenkor azokat is felkeressük, akiket egyébként hanyagolunk, 

vendégeket várunk, készülünk, látogatjuk egymást. Elnézőbbek, figyelmesebbek 

vagyunk egymás iránt, készségesebbek arra, hogy örömet szerezzünk 

egymásnak, többet tegyünk egymásért. Megvalósul ez a szűk családi körben, a 

munkahelyen, társadalmi szerepvállalásunkban. Jó lenne, ha tudatosulna 

bennünk, hogy karácsony képes előhívni bensőnkből a jót, képes bennünket útra 

indítani egymás felé. Szegénységünk ellenére létrejöhet az a találkozás, amely a 

béke és a szeretet forrása értünk és közöttünk. Ez a találkozás nem csak 

karácsony táján lehetséges! A karácsonyi tapasztalat a kilátástalanságban új 

reményt fakaszt. Isten teremtő akarata szerint a bennünk lévő jóság a másokkal 

való találkozásban teljesedik ki igazán. Éppen ezért csak akkor tekinthetünk 

őszintén a betlehemi Gyermekre, ha elmondjuk a világnak, hogy Isten szeretete 

mutatkozott meg közöttünk: „megismertük a szeretetet. amellyel Isten szeret 

bennünket, és hittünk benne.” (1Jn 4,16)   
 

Kedves Testvéreim! Az idei év karácsonya megnyitja számunkra a 2025. 

Jubileumi Év kapuját. Szent Család vasárnapján, az esti szentmisén 

székesegyházunkban is, a plébániák képviselőivel együtt megünnepeljük ezt a 

rendkívüli időt, a tanúságtétel új lehetőségeihez fordulunk, hogy a 

világmindenség megdönthetetlen igazságát hirdessük a világnak: „Isten látta, 

hogy nagyon jó mindaz, amit alkotott.” (Ter 1,31) Ezzel az üzenettel, vigyünk 

új reményt a világosságra és biztonságra váró és szeretetre éhező embereknek. 

Áldott, békés és reményt hozó karácsonyt kívánok mindenkinek!  
 

Nagyvárad, 2024. karácsonyán  

         †Böcskei László 

         megyéspüspök 
(felolvasható karácsony ünnepének szentmiséin)  
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Nr. 2271/2024. 

VISSZATEKINTÉS 2024-RE ÉS KÖSZÖNET  
 

„Hat nap múlva Jézus maga mellé vette Pétert, Jakabot és Jánost, és fölment 

velük egy magas hegyre. Ott elváltozott előttük: arca ragyogott, mint a nap, 

ruhája pedig olyan fehér lett, hogy vakított, mint a fény. ... Amig beszélt, hirtelen 

fényes felhő borult rájuk, s a felhőből szózat hallatszott: Ez az én szeretett Fiam, 

akiben kedvem telik. Őt hallgassátok.” (Mt 17,1-2,5) 
 

Kedves Testvéreim! Jézus Krisztus színeváltozásának történetére úgy is 

tekinthetünk, mint az új reménynek a forrására, amelyre szüksége van a mai kor 

emberének. Mindennapi életünkben sokszor tapasztaljuk azokat az erőket, 

amelyek be akarnak bennünket hálózni, meg akarnak fosztani szabadságunktól, 

hogy ne az Isten és emberszeretet gyakorlását válasszuk, hanem inkább a 

földhöz és a földiekhez ragaszkodjunk, és megmaradjunk a semmi fele tartó, 

féktelen versenyfutásban. Ez a pusztító irányultság megmutatkozik személyes 

döntéseinkben, a családi élet színterén, a nevelés folyamatában, a szolidaritás 

értelmezésében és megélésében, közösségi és társadalmi életünk 

megnyilvánulásaiban, ott, ahol az énközpontúság érvényesül, az egymásért 

vállalt felelősség és a testvéri összetartozás pedig háttérbe szorul.   
 

Jézus kiválasztott három apostolt és a hegyen megmutatta nekik a valóságot. 

Maga mellé emelte őket, és segítette, hogy ne kicsinyesen, hanem nagyban és 

nagyvonalúan, jövőbe néző tekintettel szemléljék a világot. Így találkoznak igazi 

önmagukkal és Jézus által közelebb kerülnek Isten megismeréséhez is.  
 

Kedves Testvérek! Év végén szokás összegzést, leltárt készíteni, és egy 

beszámolóban hálát adni. Mi is ezt tettük akkor, amikor az Egyházamban 

egyházamért című nyomtatványban, amely remélem mindenkihez eljutott már, 

lelkipásztori törekvéseink sokirányú próbálkozásait mutatjuk meg a képek és a 

rövid beszámolók által. Mindezek mellett ott voltak azok a szép 

kezdeményezések is, amelyek a plébániai közösségekben valósultak meg, és 

sajnos már nem kaphattak helyet ebben a kiadványban. Ne felejtsük el: minden 

kezdeményezés és program mögött nagyon sok kitartó munka van, de főleg Isten 

és emberszeretet a közösség szolgálatában. Hála legyen mindenkinek a felvállalt 

és elvégzett munkáért: minden elgondolt és megvalósított kezdeményezés 

ajándék volt közösségeink számára.  
 

Isten közelsége így nyilvánult meg életünkben az elmúlt év folyamán is. 

Megkeresett, meghívott, felkísért bennünket a hegyre és a felhőből szólt 

hozzánk. Talán volt olyan rendezvény, esemény, amely bennünket is 

meglepetésként ért, mint a három apostolt Jézus színeváltozása. Talán volt olyan 

is, amely „visszahív” bennünket a „hegyre”, ahonnan tisztábban láthatjuk azt, 

ami igazán fontos. Talán volt olyan szó, beszélgetés, találkozás, amely növelte 

bennünk a hitet, a reményt és a szeretetet. Mindezekért legyen hála a jóságos 

Istennek: ezen ajándékok által szebbé, tartalmasabbá, ragyogóbbá tette 

életünket.  
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Amikor visszatekintünk az elmúlt évre, merjünk és akarjunk bizalommal a 

jövőbe is tekinteni. A jövőnk olyan lesz, amilyenné alakítjuk. Csak egy a fontos: 

maradjunk meg Isten szeretettervében! Ezért legyen a 2025. Jubileumi Év a 

megerősödés és tanúságtétel ideje, amikor a remény zarándokaiként inkább a 

felemelkedést keressük, a hegyre vonulást Jézussal, mint hogy kényelmesen 

belehelyezkedjünk a megváltoztathatatlannak gondolt jelenbe. 

 

Isten áldása legyen rajtunk a jövőben is, hogy elfogadva jelenlétét, 

meghívásának is eleget tudjunk tenni életünkkel. 

 

 

Nagyvárad, 2024. november 29-én 

 

         †Böcskei László 

         megyéspüspök 

 
(felolvasható a karácsonyi ünnepkörben) 

 

* * * 

 

Nr. 2272/2024. 

PAPI KÖZÖSSÉG ÉS TOVÁBBKÉPZÉS  

 

A következő jubileumi évben is alkalmat akarunk biztosítani arra, hogy az 

együtt gondolkodás és együtt tervezés által gyümölcsözőbbé tudjuk tenni 

lelkipásztori fáradozásainkat. Miután az előző években a keresztség és a 

bérmálás szentségét állítottuk figyelmünk középpontjába, a következő évben a 

bűnbánat szentége kerülne feldolgozásra. Előre is köszönöm Ft. Pék Sándor 

paptestvérünknek azt, hogy vállalta a paptestvérekkel való megosztást. A 

tervezett találkozók időpontjai a következők:  
 

- 2025. február 26-án váradi és bihari esperesség papjai,  

- 2025. február 27-én szilágysomlyói, élesdi és érmelléki esperesség papjai  
 

Elvárom paptestvéreimtől, hogy mindenki kapcsolódjon be a tervezett képzési 

programba.  Előre is köszönöm mindenki közreműködését. 

 

Továbbá, már most jegyezzük be naptárunkba a 2025. Jubileumi Év papi 

zarándoklatának napját: 2025. április 9-én Mátraverebély-Szentkútra 

szervezünk zarándoklati napot. A zarándoklattal kapcsolatos részleteket a 

későbbiekben közöljük.   
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Nr. 2273/2024. 

FAKULTÁSOK 
 

A vegyes vallású házasságok megkötéséhez szükséges engedélyt a 2025-es 

évre, a már ismert feltételekkel megadom.  Lelkiismeretesen járjunk el az iratok 

elkészítésénél, amelyeket a plébániai irattárban őrizzünk meg. Jelen engedély 

megadását, a házasultak anyakönyvébe a következő formában jegyezzük be: 

„Engedélyezve a nagyváradi püspök 2273/2024. számú felhatalmazása 

alapján”. A 2024-es évben kötött vegyes vallású házasságok kimutatását is, a 

többi jelentéssel együtt, a megszokott formában 2025. január 31-ig nyújtsák be 

hivatalomhoz. A valláskülönbség akadálya alóli felmentést, a 14. életévüket 

betöltöttek megkeresztelésének engedélyezését, valamint a házassági forma 

alóli felmentést továbbra is írásban kérjék a plébánosok az ordináriustól. 
 

* * * 
 

Nr. 2274/2024. 

KÉPZÉS EGYHÁZI ALKALMAZOTTAINK SZÁMÁRA 
 

2025. január 10-én egyházi alkalmazottainkat hívom meg egy rövid képzésre. 

Meghívott előadónk Uzsalyiné Dr. Pécsi Rita PhD neveléskutató. A képzési 

program d.e. 10.00 órakor kezdődik és 13.00 óráig tart. Minden kedves 

alkalmazottunkat, valamint a plébániai tevékenységekben közreműködőket 

szeretettel várom erre az alkalomra, amely töltekezésünkre van szánva. Kérem a 

kedves Paptestvéreket, szervezzék meg az érintettek részvételét a programon és 

személyesen is vegyenek részt az előadáson.   
 

* * * 
 

Nr. 2275/2024. 

GYŰJTÉSEK 2025-BEN 
 

2025-ben a következő gyűjtéseket szervezzük:  

Szentföld javára   - április 18-án, Nagypénteken; 

Papnevelés céljaira - május 11-én, húsvét 4. vasárnapján; 

Péter-fillérek  - június 29-én, Szent Péter és Szent Pál ünnepén; 

Katolikus iskolánknak - szeptember 14-én;  

Missziók javára  - október 19-én, missziós vasárnapon; 

Karitász javára  - november 16-án; 

Családpasztorációra - december 28-án, Szent Család vasárnapján.  

 

A gyűjtéseket idejében hirdessük meg, és a begyűjtött adományokat a gyűjtést 

követő két héten belül igyekezzünk befizetni a Püspöki Hivatal pénztáránál, a 

karitász javára gyűjtött összegeket pedig az intézmény irodájánál. Amennyiben 

az év folyamán rendkívüli gyűjtésekre is sor kerülne, azokat hivatalunk idejében 

fogja meghirdetni az egyházmegyében. Mindenki hozzájárulását előre is 

köszönjük! 
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Nr. 2276/2024.  

HELYEZÉSEK 2024-ben 
 

Ft. OROS Roland Tibor paptestvérem, szeptember 1-től Szalárdra kapott 

plébániai kormányzói megbízást, miközben továbbra is a Szent László iskola 

lelkivezetője is maradt.   

Ft. NAGY Jácint paptestvérem szeptember 1-től nagyvárad-olaszi plébánián 

teljesít szolgálatot segédlelkészi minőségben, vállalva azt is, hogy több 

iskolában hitoktatást is végezzen.  

Ft. GYENGE Béla paptestvérem szeptember 1-től Tasnádszántón végzi 

lelkipásztori szolgálatát, plébánosként ellátva a királydaróci plébániát is.  

Ft. SŐVÉR István paptestvérem szeptember 1-től kezdve a zsibói plébnián lát 

el lelkipásztori szolgálatot.    

Ft. BLAGA Antoniu paptestvérem október 1-től a nagyvárad-velencei plébánia 

kormányzója, egyben a pasztorális központ koordinátora és egyházmegyei 

ifjúsági lelkész.  
 

* * * 
 

Nr. 2277/2024. 

EGYHÁZMEGYEI ÉRDEMÉREM  
 

2024-ben A hit szolgálatában nevű egyházmegyei érdemérem ezüst fokozatát az 

érmelléki esperesség ajánlására és a kijelölt bizottság támogatásával STÉFÁN 

Julianna, az érmihályfalvi egyházközség híve kapta meg. Isten áldása, Szent 

László királyunk oltalma és Boldog Szilárd vértanú püspökünk közbenjárása 

legyen segítségére továbbra is! Már most kérem a Főtisztelendő Esperes urakat, 

hogy az ide vonatkozó előírások értelmében, a plébánosok meghallgatásával 

szíveskedjenek a következő évre is megfogalmazni javaslataikat, amelyeket 

2025. január 31-ig nyújtsanak be hivatalomhoz.   
 

* * * 
 

Nr. 2278/2024.  

PAPI ÉVFORDULÓK 2025-BEN 
 

2025-ben a következő Paptestvéreinket köszönthetjük kerek évfordulójukon:  

75 éves Ns. és Ft. dr. Lőrincz Ferenc Károly Ottó;  

70 éves Ft. Albert Ágoston, Ft. Demsa Pál, Ft. Kubalak Péter, Ft. Pilis György; 

60 éves SER Böcskei László megyéspüspök, Ft. Mihăeș Iosif; 

50 éves Ft. Bodor Zoltán, Ft. dr. Kovács F. Zsolt, Ft. Vakon Zsolt;  
 

Isten éltesse és kegyelmével vezérelje valamennyiüket!  
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Nr. 2319/2024.  

MISSZIÓS NAPOK A 2025. JUBILEUMI ÉVBEN 
 

Az előző körlevélben meghirdetett (XI./2024., Nr. 2065.) pasztorális 

eseményekhez kapcsolódóan szeretnénk közölni a Missziós Napok helyszíneit és 

a plébániák beosztását:  
 

Nr.  dátum esperesség helyszín meghívott közösségek 

1.  január 2.  
Váradi 

Esperesség 
székesegyház 

az esperességhez tartozó 

plébániák 

2.  február 6.  
minden 

esperesség 

kapucinus 

templom 
az egyházmegye román hívei 

3.  március 6.  
Bihari 

Esperesség 
Tenke 

Bél, Belényes, Bélfenyér, 

Biharsályi, Mezőbikács, 

Rézbánya, Tenke 

4.  április 3.  
Bihari 

Esperesség 
Köröstarján 

Bihar, Fugyivásárhely, 

Hegyközcsatár, Hegyköztóttelek, 

Köröstarján, Szalárd, Újpalota, 

Váradszentmárton 

5.  május 8.  
Élesdi 

Esperesség 
Baromlak 

Baromlak, Élesd, Mezőtelegd, 

Nagyvárad-Vár szlovák hívei 

6.  június 5.  
Élesdi 

Esperesség 
Berettyószéplak 

Berettyószéplak, Magyarpatak, 

Sárán, Sólyomkővár szlovák 

hívei 

7.  július 3.  
Érmelléki 

Esperesség 
Margitta 

Almásfegyvernek, Margitta, 

Micske, Monospetri, Szalacs, 

Szentjobb 

8.  augusztus 7.  
Érmelléki 

Esperesség 
Székelyhíd 

Asszonyvására, Bihardiószeg, 

Éradony, Érkeserű, Érsemjén, 

Érmihályfalva, Székelyhíd 

9.  szeptember 4. 
Szilágysomlyói 

Esperesség 
Kárásztelek 

Ady Endre, Kárásztelek, 

Királydaróc, Tasnád, Szántó 

10.  október 2.  
Szilágysomlyói 

Esperesség 
Zilah 

Kraszna, Selymesilosva, 

Sülelmed, Szilágycseh, 

Szilágysomlyó, Zilah, Zsibó 

11.  november 6.  
minden 

esperesség 
Nagyvárad 

Caritas Catolica  

munkatársai és önkéntesei 

12.  december 4.  
minden 

esperesség 
Nagyvárad diákok és tanárok 

 

Az Élesdi Esperesség magyar ajkú hívei kapcsolódjanak be a hozzájuk 

legközelebb eső, magyar nyelvű missziós nap programjába. A missziós napokra 

vonatkozó tudnivalókat megbeszéltük az esperesekkel, és ők majd az érintett 

plébánosokkal kidolgozzák az esemény programjának a részleteit.  

 

Nagyvárad, 2024. december 1-én.  

 

†Böcskei László 

megyéspüspök  


